
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

650 / 2016 
 

Area A2 � Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO SOVRACOMUNALE ACCOMUNA PERIODO 01/07/2015 # 

30/06/2016 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordato il progetto sovra�comunale “Accomuna” che, tramite una piattaforma informatica, 
permette l’interscambio di informazioni tra le Pubbliche Amministrazioni aderenti al progetto e la 
Prefettura di Vicenza, con conseguente semplificazione dei procedimenti di regolarizzazione degli 
stranieri; una più facile verifica di dichiarazioni e di autocertificazioni e facilitazione del processo di 
regolarizzazione mediante accompagnamento dell’utente; 

Richiamato il Protocollo di intesa siglato presso la Prefettura di Vicenza – Ufficio Territoriale  
del Governo, in data 15 dicembre 2014,  tra la Prefettura di Vicenza, la Questura di Vicenza, le 
Conferenze dei Sindaci dei Comuni della provincia di Vicenza, le Aziende  Ulss 3 di Bassano del 
Grappa, Ulss 4 Alto Vicentino, Ulss 5 Ovest Vicentino, Ulss 6 Vicenza e A.N.U.S.C.A., per 
l’estensione del protocollo alla Questura di Vicenza e la proroga del servizio nell’ambito del progetto 
“Accomuna” per il periodo 01/07/2014 – 30/06/2017; 

Richiamato il verbale n. 6 del 15/12/2014 della Conferenza dei Sindaci dei 28 Comuni, punto 
n. 1 dell’ordine del giorno, che informa della sottoscrizione del protocollo di intesa sopra citato e  del 
contributo annuale previsto a favore di A.N.U.S.C.A., che resta invariato; 

Rilevato che tale contributo annuale per la Conferenza dei Sindaci dell’Ulss 3 ammonta ad € 
12.100,00 (50% a carico dell’Ulss 3 e 50%  a carico dei 28 Comuni); 

Considerato che la quota dovuta dai 28 Comuni afferenti all’Azienda Ulss 3 ammonta ad € 
6.050,00 e viene ripartita tra tutti i  Comuni in base al numero degli abitanti al 31/12/2015; 

Dato atto che la quota di contributo a carico del Comune di Bassano del Grappa, da versare 
all’ A.N.U.S.C.A. ammonta ad € 1.454,05 e quella dei 27 Comuni a complessivi € 4.595,95; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di € 6.050,00 con imputazione al bilancio c.e. � 
capitolo 350096 – estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; 

Ritenuto di accertare la somma di € 4.595,95 al bilancio c.e. – risorsa 662– estremi 
riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 2.0101.02, ripartita per le quote dei 27 Comuni della Conferenza 
dei Sindaci, come indicato nella tabella allegata parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 

Vista la richiesta presentata dall’Associazione A.N.U.S.C.A. ns. prot. 5891 del 29/01/2016, di 
erogazione del contributo di € 6.050,00 dovuto dai 28 Comuni afferenti all’Azienda Ulss 3 in base al 
protocollo di intesa sopra richiamato; 

Dato atto che il pagamento va effettuato senza assoggettare la somma a ritenuta ex articolo 
28 D.P.R. 633/1973, in quanto A.N.U.S.C.A. , nella stessa lettera dichiara di riceverlo  nell’ambito 
della propria attività istituzionale e quindi non nell’esercizio di impresa; 

Dato atto che la spesa deve essere pagata entro il 15/06/2016; 

 



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari ma è  sottoposta agli obblighi di pubblicità in rete trattandosi di contributo; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 
previsione finanziario 2016�2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2015 al 2017; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa:  

1) di assumere formale impegno di spesa per € 6.050,00 quale contributo della Conferenza dei 

Sindaci dei 28 Comuni afferenti all’azienda Ulss n. 3, per il  progetto “Accomuna” per il periodo 

01/07/2015 – 30/06/2016, da versare all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

Anagrafe (A.N.U.S.C.A );  

2) di imputare tale somma al bilancio c.e. � capitolo 350096 – estremi riclassificazione D. Lgs. 

118/2011: 12.04.1.0103; 

3) di accertare la somma di € 4.595,95 al bilancio c.e. – risorsa 662– estremi riclassificazione D. Lgs. 

118/2011:2.0101.02, ripartita per le quote dei 27 Comuni della Conferenza dei Sindaci come 

indicato nella tabella allegata parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

4) di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 

flussi finanziari, ma è  sottoposta agli obblighi di pubblicità in rete; 

5) di dare atto che il pagamento va effettuato senza assoggettare la somma a ritenuta ex articolo 28 

D.P.R. 633/1973, in quanto A.N.U.S.C.A.  dichiara di riceverlo  nell’ambito della propria attività 

istituzionale e quindi non nell’esercizio di impresa; 

6) di dare atto che la spesa deve essere pagata entro il 15/06/2016; 

7) di liquidare e pagare la somma  di € 6.050,00 all’Associazione  A.N.U.S.C.A – C.F. 90000910373, 

con accredito bancario presso Cassa di Risparmio di Bologna – Filiale di Castel San Pietro Terme 

(BO), IBAN:  IT 82 O 063853675007400005821A. 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1798_2016 
E E_da 418 a 444 

 
  
 
. 
 
. 
 


